lvl I,I}{1,1C'tEPCTI]o оI;рлзоl]АIlиrl сАрАтовсItоЙ оБлАстlI

г о с },дцл р ст в It I IH о Е Ав l, о н о M}I о Е оБ III Е о Б р Аз о в л тЕ JIbIl о Е

у Llр Е}кдЕIIрIF], сА рАтоI}скоЙ оБJIАсти
ки II)KE I-IE P Itы Й ;tиl.цшЙп

гlри ItАз
о,г 30 дtеtсабря 2022 l,. }iъ 453

г.Саратов

Об утверждении Учеr,ной поллIтики

В соответствии с Федеральным законом от 06. L2.20lI JtГС 402-ФЗ,
ГIриказом IvIинсРина России от 0|.t2.20l0 Ng 157н, Приказом Минфина
России о,г 23.|2.2010 N9 183н, Приказом Минфина России от 25.0З.20l1 }I9

33н, федераз,rьI{ыми стандартами бухгаJIтеракого учета государственIlых

финансов,приказываю:
l, Утвердить Учетrrуtо политику лля целей бухгалтерского учета

(при:rожение JФ l).
2. У,гверллtт,ь Учет,нуIо политику дJIя целей налогового учеl]а

(л ри;l o>tte Hr.re -I'{ч 2 ).
3. YcTaHoBt.tTb, что утверхiденные настоrIщим приказом Учетлtые

политики применяютсrI с 1 января 202З года во все последующие отчетные
периоды с q ем в нее необходимых изменений и дополнений.

соблюлением учетt-tой rrолитики возло}кить I.Ia

главItо }кикову I'.M.

Дире Н.В. Шер.*.ru.uu

С прик
главный бух Г.М. ,.Щовх<икова

4.

W

Приложение J\Ъ 1 к Приказу

от 30.12.2022г, ]ф 453

учетная политика
ГАОУ СО <<Инженерный лицей>>

для целей бухгалтерского учета

1. Организационные положения

1.1. Настоящая Учетн€ш политика разработана в соответствии с требованиями следующИХ

документов:

- Бюджетный кодекс РФ (да.пее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 JlЪ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (да,,rее - Закон J\Ъ

402-ФЗ);
-Федеральный зак<l1.1 от 0З.11.2006 J\Ъ 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" (далее -

Закон JФ 174-ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгалтерского }л{ета дIя организаций госуларственногО
сектора "Концепryальные основы бухга-птерского учета и отчетности организаций
государственного сектора", угвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20lб Ns

256н (далее - CI"C "Концепryальные основы");
- Федеральный ý гандащ бухга-птерского учета дIя организаций государственного
сектора "Основные средства", угвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016
J'(b 257н (далее - CI'C] "Основные средства");
- Федеральный Q1itндgр:| бухгалтерского rIета дJIя организаций государственного
сектора "Аренда", угвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 Jt& 258н
(далее - СГС "Аренда");
- Федеральный сlандарт бухгалтерского учета дIя организациЙ гОСудаРСТВеННОГО

сектора "Обесценение активов", угвержденный Приказом Минфина России от
з1.12.20|6 Ns 259н (далее - СГС "обесценение активов");
-Федера.пьный стандарт бухгалтерского r{ета дJIя организаций государственного
Сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", угвержденный
Приказом Минфина России от 31 .|2.20|6 J,,{b 260н (да.гlее - СГС "Представление
отчетности");
- Федера-пьный g:аitдарl бухгалтерского учета дIя организаций государственного
СеКТОРа "Отчет о двIокении денежных средств", угвержденный Приказом Минфина
России от 30.12.2017 Ns 278н (да.гrее - СГС "Огчет о движении денежных средств");
-ФеДеРальный _ql,андарт б5rхгалтерского )лета для организаций государственного
СеКТОРа "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", угвержденный Приказом
Минфина России от 30.12.201'7 Nр274н (далее - СГС "Учетная политика");
- ФеДеральный с,mндарт бухгалтерского учета дJIя организаций государственного
СеКТОРа "События после отчетной даты", угвержденный Приказом Минфина России от
З0.12.201'7 J\Ъ 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");
- ФеДеРа.гtьный стандарт бухгалтерского учета для организаций госуларственного
СеКТОРа ".Щоходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 J\Ъ 32н
(далее - СГС "Щоходы");
- Федеральный стандарI бухгалтерского учета для организациЙ гоСудаРСТВеННОГО
СеКТОРа "Влияние изменениЙ курсов иностранных валют", утвержденный Приказом
МИНфина Роосии от 30.05.2018 Ng 122н (дыае - С]ГС "Влиянио измсноний курOов
иностранных валют");

страница l из 17

учотная политика гдоу со кинженерный лицей>-дjtя челей бцгмтерского учета

-Федера.пьный .с_кндзр-l. бухгалтерского )п{ета дIя организаций государственного

0сктора "ИнформаЦиrI о овяЗанных сторонах", угвержденныЙ Приказом Минфина

России от 30.12.20 |7 N9.2'77н(далее - CI'C] "Информация о связанных cтopoнax'l);

- Федеральный -cjlagяap_]* бухгалтерского учета цп организаций государственного

сектора "непроизведенные активыlt, угвержденный Приказом Минфина России от

28.02.2018 Ns 34н (далее - CI"C "Непроизведенные активы'l);

- Федеральный g]:g..ндs-р]: бухгалтерского )п{ета для организаций государственного

аектора "Бюджетная информация в бухга.птерской (финансовой) ОТЧеТНОСТИ|l,

угвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 }lЪ З7н (далее _ СГС

"Бюджетна.я информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного

сектора "резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных
активахit, угвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 Ns l24H (далее - CI''C

"Резервы");
- Федеральный cTaI.цapT бухгалтерского учета для организаций государственного

сектора ".Щолгосрочные договорыtt, )лвержденный Приказом Минфина РОССИИ ОТ

29.06.2018 Ns l45H (далее - e"I.E ",Щолгосрочные договоры");
- Федера.гrьный стандарт бухга;lтерского учета для организациЙ госудаРСТВеННОГО

сектора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07,12.2018 J\Ъ 256Н

(да.llее - _Сll" "Запасы");
- Федеральный ста}rдарт бухгалтерского рета для организаций государственНОГО

сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с }л{етом инфляции", утвержденнЫй
Приказом Минфина России от 29.|2.2018 Ns 305н (да-гrее - CГC "Бухгалтерская
(финансовая) отчетность с учетом инфляции");
- Федеральный ста}царт бухгалтерского учета государственных финансов
"Нематериальные активы",5/,гвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 Ns

l81H (далее - E"_I."g_ "Нематериальные активы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "ВыплаТЫ
персонагцr", угвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 JtlЪ 184н (да.гrее -

СI'С "Выплаты персонtллу");

- Федеральный стаl.tдарт бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые
инстументы",1пвержденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 Ns 129н (далее -

С]['С "Финансовые инстррленты");
- Федера.пьный стандарт бухгалтерского учета государственных финаНСОВ "МеТОД

долевого )дастия", угвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 J\& 254н
(далее - CГC "Метод долевого 1^rастия");
- Единый цлац счетов бухгалтерского }^{ета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина
России от 01.12.2010 Jф l57H (далее - Единый план счетов);
- Инс,r,рукция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета дJIя органов
государственной власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципа.гrьных) учреждений, угвержденная
Приказом Минфина России от 01.12.20l0 ]ф 157н (далее - Инс,l,рукция J$ l57H);
- План счетов бухга-гlтерского учета автономных учреждений, угвержденный Приказом
Минфина России от 2З .|2.2010 Jt{b l 83н (далее - План счетов автономных 1чрежлений);

страница2 из 17

Учsтная политика ГДОУ СО <Инженерный лицей>.&,tя целей бухгалтерского yreтa

- Цн_с:щук-цtц по применению Плана счЕтов бухгалтерского учета автономньж

учpoждений, угверхqденная Приказом Минфина России от 23,|2.2010 Ns 18ЗН (ЛаЛее -

Инс,rрукция J'(Ъ 183н);

- I_Iр"ц*к"ж Минфина России от 30.03.2015 JrlЪ 52н "Об угверждении форм первичных

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применJIемьtх оргаНаМИ

государственной власти (госуларственными органами), органами меСтНОГО

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондаМИ,
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаниЙ пО ИХ

применению" (далее - Прлtказ Минфина России Nо 52н), вкJIючая Приложение Jф 5 -

Методические укаддид по применению форм первичных }п{етных документов и

формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) учреждениями (далее - Методические указац_и_я J\Ъ 52н);
- Приказ Минфина России от 15,04.2021 М 61н "Об }тверждении унифицированньtх
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении

бюджетного )лета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)

rryеждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (далее -

Приказ Минфина России Nч 61н), вкJIючая Приложение Ns 5 - Методические ухазацдд по

формированию и применению унифицированных форм электронных документов
бухгалтерского учета при ведении бюджетного )лета, бухгалтерского учета
государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические указаlлия J\b

61н);

-Ука:rаltие Банка России от l1.0З.20l4 Ns 3210-У "О порядке ведения кассовых
ОПераций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций
Индивидуальными предпринимателями и субъекгами м:lлого предпринимательстваll

(далее - У*кзэдчие JФ З210-У);
- Указание Банка России от 09,|2.20|9 J\Ъ 5348-У "О правплах н.lJIичных

расчетов" (дшее - Указание Nэ 5348-У);
- Методические р9ýg!де.]lдацди "Нормы расхода топлива и см€lзочньж материt}лов на
аВТОМОбильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России
от l4.03.2008 ЛЪ АМ_23-р (далее - Методические рекомендации Nч АМ-23-Р);
- lФа"СИ"l"ц учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из
НИХ, а также ведениJI соответствующей отчетности, )лвержденные Постановлением
ПРавrгельства РФ от 28.09.2000 Ns 73l (далее - Правнла учета и хранения драгоценньtх
МеТ:lJIлов, драгоценньж камней и продукции из них, а также ведения соответствующей
отчетности);
- ИrrСТРукция о порядке составления, представления годовой, квартальной
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюддетных и
аВтономных учреждений, угвержденнzш Приказом Минфина России от 25.0З.2011 }Ъ

33н (далее - Инстр."-кttия JФ ЗЗн);
-Iiриказ Минфина России от 09.12.20lб Ns 23lH "об )лверждении Инструкции о
ПОРЯДКе УЧета и хранениjI драгоценных мет€lллов, драгоценных камней, продукции из
НИХ И ВеДения отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее -

Приказ Минфина России Nэ 23lH);
- IIОРЯДОк формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
ФеДеРаЦИИ, ID( Структура и принципы нtвначения, утворжденные Приказом Минфина
России от 24.05.2022 Ns 82н (далее - Порядок Nэ 82н);

страниш3 из 17

Учсгная политлка ГАОУ СО кИнженерный лицей>-д.ля целей бухгагrерского учета

- IlgрддоЦ примененИя кJIассифИкациИ операций сектора государственного управления,

)лвержденный Приказом Минфина России от 29.11,20l'| J\Ъ 209н (дшrее - ПОРЯДОК

применения КОСГУ, IIорядок N 209н);

(Основанuе: ч. 2 сtп. 8 Закона М 402-ФЗ)

1.2. Ведение )лета возложено на главного бухгалтера.

(Основанuе: ч. 3 сm, 7 Закона No 402-Ф3)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера
приведен в Приложении Nе 2 к настоящей Учетной политике.

(OcHoBaHue : ч,J.!" Инсmрукцuu Nl 1 5 7н)

1.4. Форма ведения учета - автоматизированнaJI с применением компьютерной программы
<<lС:Бухгалтерия государственного )ччреждения 8>> и <<1С: Зарплата и кадры государственного
ччреждения 8>>

(Основанuе: п. 19 ИнсmрукцuuNp l57H,п.9 СГС "Учеmнаяполumuка")

1.5. Бlхгалтерский )лет ведется по проверенным и принятым к учету первичным документам
методом начислениrI. К учету принимаются первичные документы, составленные надtежащим
образом и поступившие для регистрации содержаlцихся в них данных в регистрtж бухгалтерского

учета. К первичным rIетным документам относятся:

- унифицированные формы первичных rIетных документов, )лвержденные Приказом
Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об угверждении форм первичных rIетных документов и

Регистров бухгалтерского учета, примеЕяемых органами государственной власти
(ГОСударственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
ГОСУдарственными внебюджетными фондами, государственными(муниципальными)

учреждениями, и Методических указаний по их применению";

- другие унифицированные формы первичных }п{етных документов (в с.rryчае их отсугствия в

Приказе Минфина России от 30.03.2015 N 52н);

- ДОкументы, составленные учреждением, содержащие необходимые реквизиты и

угвержденные настоящей 1^rетной политикой.

С ПеРвичных (сводных) )л{етных документов, составленных в электронном виде,
изготавливаются копии на бумажном носителе.

(Основанuе: п. 32 СГС "КонцепmумьньIе ocHonbl'')

1,6.,Щанные прошедших проверку первичных (сводньж) )летньtх документов
регистрируются, систематизируются и накаI1пиваются в регистрчrх, составленных по

унифицированным формам.

(ОСнованuе: ч.5 сm. ]0 ЗаконаМ 402-ФЗ, п.п.2З 28 СГС "Концепmуа,tьньlе ocшonbt", rl, ]]
ИнсmрукцuuМ 157н)

1.7. РеГистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе или в виде
ЭЛеКТРОННЫХ документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, в
ПРеДУСМОТРенных сJцлаях - простой электронной подписью. Если федеральными законами уши
принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и
ХРаНеНИе На бУМажном носителе регистра бухга.птерского учФ&, составленного в виде
электронного документа, изготавливается копия такого регистра на бумажном носителе.

(OcHoBaHue: у-__б, 7 спt. I0 Закона Ns 402-ФЗ, п. 31 СГС "Концепmуальньlе ocHoBbt", lt. ! l
Инсmрукцuu Np I57H, Меmоduческuе уБgзgц]tя.М 52н)

страница4 из l7

		2024-03-15T11:16:30+0400
	Наталия Шереметьева